MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

                                                                            SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1

PROCESSO 33/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 – PML

ATA Nº 01/2021 DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL

Aos 07 (sete) dias do mês de abril de 2022, às 09:00 horas, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe

de Apoio, para conduzir os trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 24/2022, que tem por

objeto o Registro de preços para Aquisição de equipamentos para a EMEB Suzana

Albino França, bairro Jardim Panorâmico, Lages/SC, realizado através do Portal de

Compras Caixa, no endereço eletrônico www.licitacoescaixa.gov.br. Aberta a sessão,

certificou-se que, de acordo com os registros capturados, credenciaram-se para participar do

presente Processo Licitatório, as empresas constantes da “Lista de Licitantes Credenciados”,

anexa. Apresentaram propostas as empresas: FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI / CATIANO

AZEREDO OTT / LAGES INFORMÁTICA LTDA / J. CARLOS PEIXER DA COSTA /

PRATIKA SOLUÇÕES / R.S.VAREJO EIRELI / COMERCIAL TRES ACORDES EIRELI /

LIMA SOLUCOES E NEGOCIOS LTDA / VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA / VIA

LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA. Pela análise, certificou-se que atendem

as exigências editalícias, sendo-as consideradas classificadas.  Prosseguindo, realizou-se a

consulta ao site “Certidões APF”, tendo se verificado registro negativo da empresa VIA

LUMENS: CEIS - Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - Impedimento - Lei

do Pregão (28/05/2022) - Prefeitura de Joinville (SC). No horário agendado, deu-se início a

etapa competitiva. Encerrada a etapa de lances, foi realizada a desclassificação da empresa

VIA LUMENS, impedida. Vale acrescentar que a empresa VIA LUMENS anexou sua

proposta no item 13, porém o documento apresentado mostra a cotação para o item 12. Em

conformidade com o subitem 8.9, foi aberta a fase negociação, revelando-se a classificação:

 Item 01 – DESERTO

 Item 02 – FOCUS – R$ 1.627,82 cada, totalizando R$ 3.255,64

 Item 03 – CATIANO – R$ 185,90

 Item 04 – DESERTO

 Item 05 – CATIANO – R$ 1.450,00 cada, totalizando R$

 Item 06 – R.S. – R$ 1.759,00

 Item 07 – CATIANO – R$ 689,50

 Item 08 – R.S. – R$ 340,00

 Item 09 – R.S. – R$ 440,00

 Item 10 – LAGES INFORMÁTICA – R$ 170,00 cada, totalizando R$ 680,00

 Item 11 – LIMA – R$ 6.399,00 cada, totalizando R$ 25.596,00

 Item 12 – CATIANO – R$ 3.089,00

 Item 13 – CATIANO – R$ 1.715,00 cada, totalizando R$ 18.865,00

 Item 14 -  R.S. – R$ 130,73

 Deu-se continuidade ao certame, concedendo-se prazo às Participantes para envio das

propostas readequadas. Findo o prazo, fica desclassificada a empresa FOCUS

EQUIPAMENTOS EIRELI pelo não envido da proposta readequada, restando a

seguinte classificação para o item 02: Item 02 – FRACASSADO. Realizada a análise

da documentação de habilitação, certificou-se as empresas apresentaram todos os

documentos exigidos em plena vigência, atendendo as exigências editalícias, sendo-as

http://www.licitacoescaixa.gov.br/

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

                                                                            SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2

consideradas habilitadas. Após, concedeu-se o prazo para manifestação da intenção de

recursos, sendo que houve manifestações neste sentido pela empresa R.S. nos itens 05,

12 e 13, razão pela qual, observar-se-á os prazos conforme Edital. Nada mais havendo a

tratar, dá-se a sessão por encerrada, lavrando-se a presente ata, que vai devidamente

assinada.

Gisele Furtado Dornelles

Pregoeira

Ana Paula Castro Flores

Equipe de Apoio